
وظایف مجلس در رأي اعتماد وزرای پیشنهادی

فضا را برای هنر امنیتی نکنید

ضرورت دوری مجلس یازدهم از سهم خواهی، امتیاز جوئی و امضاهای طلایی

با توجه به این كه در هفته جاری بررسی 
وزرای پیشنهادی رئیس دولت سیزدهم در دستور 
كار مجلس مي‌باشد، بر آن شدیم که به وظایف 

قانونی مجلس در این خصوص بپردازیم.
1- اصل‏ یکصد و سی و سوم قانون اساسی مقرر 
می‌دارد: »وزرا توسط رئیس‏ جمهور تعیین‏ و برای‏ 
گرفتن‏ رأی‏ اعتماد به‏ مجلس‏ معرفی‏ می‌شوند. 
با تغییر مجلس‏، گرفتن‏ رأی‏ اعتماد جدید برای‏ 
وزراء لازم‏ نیست.« بنابراین چنانچه مجلس در 
تعیین، معرفی وزرا و يا تحت فشار قراردادن 
رئیس جمهور ايفاي نقش مي‌كند، اين امر با اصل 
قانونی فوق مغایر است. همچنین هر چند مجلس 
یازدهم وزرای پیشنهادی را عملًا انتخاب میک‌ند 
و بخشی از وظایف وزرا در بازه زمانی مجلس 
دوازدهم قرار می‌گیرد، لیکن مجلس دوازدهم 
حق انتخاب مجدد ندارد و صرفاً وظایف نظارتی 
خود را می‌تواند از طریق تذکر، سوال، تحقیق و 

تفحص و یا استیضاح به انجام برساند.
2- برابر اصل‏ یکصد و سی و هفتم »هر یک‏ 
از وزیران‏، مسئول‏ وظایف‏ خاص‏ خویش‏ در برابر 
رئیس‏ جمهور و مجلس‏ است‏ و در اموری‏ که‏ 
به‏ تصویب‏ هیأت‏ وزیران‏ می‌رسد مسئول‏ اعمال‏ 
دیگران‏ نیز هست« بنابراین منبعث از این اصل، 
وزرا در مقابل مجلس که نمایندگان ملت هستند 
حتی پس از انتخاب نیز پاسخگو خواهند بود و 
علاوه برآن وزرا در رابطه با مصوبات هیات وزیران 
حتی در امور مربوط به غیر از وزارتخانه خود 
نیز پاسخگو خواهند بود به بیان بهتر اگر اموری 
مربوط به حوزه صنعت و معدن در هیات وزیران 

به تصویب برسد وزیر کشاورزی نیز پاسخگو 
خواهد بود؛ امری که کمتر مورد توجه و دقت قرار 
گرفته است. به عبارت دیگر وزرا صرفا مسئول 
اداره بخش مربوط به خود نخواهند بود بلکه اداره 

صحیح و درست دولت نیز از وظایف آنان است.
3- ‏قانون اساسی در وظایف قوه مقننه در اصل‏ 
هشتاد و هفتم مقرر داشته است »رئیس‏ جمهور 
برای‏ هیأت‏ وزیران‏ پس‏ از تشکیل‏ و پیش‏ از هر 
اقدام‏ دیگر باید از مجلس‏ رأی‏ اعتماد بگیرد. در 
دوران‏ تصدی‏ نیز در مورد مسائل مهم‏ و مورد 
اختاف‏ می‌تواند از مجلس‏ برای‏ هیأت‏ وزیران‏ 
تقاضای‏ رأی‏ اعتماد کند.« چنانکه ملاحظه 
می‌شود این اصل نیز ناظر بر اخذ رأی اعتماد پس 
از تشکیل دولت و پیش از هر اقدام دیگر است. 
قسمت اول اصل قانونی مذکور در همه دولتها 
اجرا شده اما آنچه طی سالهای متمادی مورد 
غفلت قرار گرفته است قسمت اخیر است که ناظر 
بر موارد مهم و مورد اختلاف است که هیچگاه 
در تاریخ انقلاب اسامی اجرا نشده است. این 
که آیا مصداق و یا مصادیقی بر اختلاف دولت و 
مجلس وجود داشته است؟ به نظر می‌رسد عمیق 
ترین و گسترده‌ترین اختلاف بین دولت و مجلس 
فی مابین مجلس یازدهم با دولت دوازدهم بوده 
است که نه تنها مجلس از این اصل استفاده نکرد 
بلکه حتی هیچ یک از وزرای دولت دوازدهم را 
استیضاح و برکنار نکرد و مجلس در این ارتباط 
صرفاً از کشمکش استفاده کرد بجای استفاده از 

ابزارها و فرصت‌های قانونی.
4- در باب کارنامه و سوابق وزرای پیشنهادی 
اولا ترکیبی از جوانان و باتجربه‌ها هم در تیم 
اقتصادی دیده می‌شود و هم در ترکیب کلی 
دولت؛ این ترکیب در صورت انسجام درونی در 
دولت و همراهی مجلس می‌تواند تا حدی بر 

مشکلات کنونی غلبه یابد. وزیر اقتصاد جوان با 
تحصیلات اقتصادی در کنار رئیس سازمان برنامه 
و بودجه که تجربه وزارتخانه‌های نفت و بازرگانی 
را در کارنامه دارد. وزیر صنعت، معدن و تجارت 
جوان و وزیر نیرو نسبتاً جوان كه در كارنامه 
خود سكانداري وزارت صنايع و معادن را داشته 
است و وزير نفت داراي كارنامه موفق در حوزه 
مديريت شركت ملي گاز ايران، در حوزه فرهنگي 
و اجتماعي نيز وزير جوان آموزش و پرورش و وزير 
با تجربه علوم، وزير رفاه جوان در مقابل وزراي 
باتجربه ميراث و بهداشت و در كل اميد دارد كه 
در كوتاه مدت دولت بتواند بر مسائل كشور فائق 

آيد.
5- آنجه در ميان مدت و بلند مدت از دولت 
انتظار مي رود نگاه رو به توسعه است والا تقريباً 
در همه دولت‌ها در چند سال اول از نابساماني به 
سامان، اوضاع كشور تغيير يافته لكين پس از چند 
سال شاهد به هم ريختن شاخص‌هاي اقتصادي 
و اجتماعي و كاهش اعتماد عمومي بوده‌ايم 
و اين موضوع حداقل سه بار در تغيير دولت‌ها 
رخ داده است؛ با اين توضيح انتظار مي رود كه 
دولت آقاي رئيسي مشي خود را تغيير داده و گام 
به گام از مديريت دولتي فاصله بگيرد و در كنار 
واگذاري ماليكت موسسات، باشگاه‌ها و بنگاه‌هاي 
اقتصادي، فرهنگي و اجتماعي به اشخاص داراي 
اهليت، مديريت دولتي را نيز رها كند و بجاي 
وزارتخانه‌هاي 15 طبقه وزارتخانه‌هاي سه طبقه 
و يا پنج وزارتخانه در كي وزارتخانه را داشته 
باشد تا هم فضاي كسب و كار به سمت مطلوبيت 
حركت نمايد و هم فساد ناشي از اعطاي مجوزها و 
واگذاري قراردادها و اقدامات خريد و فروش رانتي 

از بين برود.
 *نماینده پیشین مجلس

محمد  یک: 
اسماعیلی،  مهدی 
پیشنهادی  وزیر 
جمهور  رئیس 
رئیسی، واکنش‌های اعتراضی به برنامه عجیب وزارت ارشاد 
دولت سیزدهم را »جنجال رسانه‌ای« خوانده است! او 
در گفت‌وگو با ایسنا حتی گلایه کرده است: »فضاسازی و 

دوقطبی‌سازی موجب شد تا بخش برنامه‌ها دیده نشود.«
آقای وزیر نشده! برنامه‌ها را بر چه اساسی نوشته‌اید؟ 
لابد براساس تحلیلی که از وضع موجود دارید؛ تفسیر شما 
از وضع موجود اشتباه است به همین جهت برنامه‌های تان 

نیز اشتباه‌تر.
دیگر اینکه مثلا برنامه‌های‌تان در بخش هنرهای تجسمی 
را بخوانید، کسانی که این برنامه را نوشتند حتی نمی‌دانند 
صنایع دستی هیچ ربطی به هنرهای تجسمی ندارد و 
متولی‌اش وزارت میراث فرهنگی،گردشگری و صنایع دستی 

است!
دوم: اسماعیلی گفته است بخش وضع موجود، از منابع 

مختلف پژوهشی مربوط به خود وزارتخانه، یکی از مراکز 
بررسی وابسته به ریاست جمهوری و برخی گزارش‌های 
نهادها استفاده شده است.  آقای اسماعیلی با جامعه هنری رو 
راست باشید. این نهادها را معرفی کنید تا جامعه هنری بداند 
کدام نهادها درباره فضای عمومی هنر ایران این قدر بداندیش 
هستند؟ شما که در مصاحبه مزبور گفته‌اید »وزارت ارشاد 
مدافع هنرمندان است و قطعا این مواضع که در گزارش‌ها 
درباره وضع موجود بوده، با ذهنیت اینجانب و شان و منزلت 

هنرمندان و نهادهای صنفی تطبیق ندارد...« 
اگر چنین است چرا این تعابیر زشت و توهین آمیز درباره 

هنرمندان و فضای هنر را مورد استفاده قرار دادید؟
لابد دیدید ذیل امضای شما در تجسمی نوشته شده است:

»ایجاد محیط برای تعمیق حیا زدایی، کشف حجاب و 
هجو ارزش‌ها / تبدیل گالری‌ها به پاتوق ضد انقلاب/ اعطای 
کمک به هنرمندان ناهمسو با انقلاب و سلب فرصت از 

هنرمندان همسو با انقلاب ...«
خوب است شما قرار است وزیر شوید تا حال هنر و 
هنرمند را بهتر کنید این‌ها را امضا کرده‌اید، اگر قرار بود کسی 

مأموریتش تخریب هنر و هنرمند باشد غیر از این اتهامات چه 
می‌توانست فهرست کند؟

به منابع پژوهشی واقع نگر دسترسی ندارید؟ هنر ایران در 
بسیاری از بخش‌ها دستکم در منطقه مانند ندارد. ایران ۱۴۰۴ 
در کمتر بخشی سرآمد منطقه است که قطعا فرهنگ و هنر 
یکی از آنهاست؛ و این از صدقه سر تلاش خود هنرمندان و 

اندک علاقمندان به هنر ایران در بخش خصوصی است.
اگر مشکل‌تان با دولت قبل است و می‌خواهید رویه آنان را 
چنین نابه هنجار جلوه دهید بدانید آنها آهک به پای درخت 
هنر ریختند و هنرمند را به خاک سیاه نشاندند، لطفا شما 
دیگر با ایجاد شائبه‌های امنیتی بر گسترش فقر و دور کردن 

بودجه از هنر دامن نزنید.
سه: این شاید نخستین باریست که اکثر نهادهای هنری 
مانند هنرمندان در برابر یک پدیده چنین برمی‌آشوبند؛ حجم 
توهین به هنرمندان در بخش ترسیم وضع موجود این برنامه 
سبب این وحدت خودجوش شده؛ بار حقوقی اتهامات به 
هنرمندان و نهادهای هنری چنان است که می‌توان به دادگاه 
شکایت برد؛ البته با حضور آقای رئیسی چه حاجت به دادگاه! 

قاضی القضات دیروز بفرمایند این تهمت‌ها که وزیر پیشنهادی 
نوشتند و خیلی شیک و رسمی در همه رسانه‌ها منتشر کردند 

حکمش چیست؟
چهار: آقای اسماعیلی، لطفا حتما مشاوران و منابع 
پژوهشی خود را تغییر دهید، شما قرار است به جامعه هنری 
خدمت کنید، با این فرمان شما آن ور جوبید، هنرمندان این 

ور جوی. 
شعار دولت‌های قبل نوکری مردم بود بعضا سوار مردم 
شدند و این است حال و روز نزار ما، شما که با این تحلیل 

می‌آیید خدا به خیر کند.
پنج: لابد با این برنامه توهین آمیز به جامعه هنری، مجلس 
به شما رای آری می‌دهد اما هیچی نشده اخلاق را باخته‌اید؛ 
»جنجال رسانه‌ای« که گفتید دیگر چیست، این فریاد 
دل‌هایی‌ست که سوزانده‌اید؛ هنرمندان از درد کشیده‌ترین 
افشار جامعه‌اند، اکثریت زیر خط فقر؛ کاش در مصاحبه مزبور 
عذرخواهی میک‌ردید؛ این برنامه از هر جایی سر هم بندی 
شده امضای شما را دارد؛ برای عذرخواهی دیر نشده است. دنیا 

و وزارت این قدرها ارزش ندارد.

  از آنجا که در کشور ما انتخابات مجلس 
شورای اسامی از نظر زمانی با انتخابات ریاست 
جمهوری تطابق و تقارن زمانی ندارد، لذا مجالسی 
که در چندین ماه مانده به پایان کار دولت مستقر 
فعالیت خود را آغاز میک‌نند و در آستانه شروع 
به کار دولت بعدی قرار می‌گیرند غالبا از وضعیت 
خاصی برخوردار می‌شوند، در شرایطی که دولت 
دوازدهم به عنوان دولت دوم رئیس جمهور روحانی 
با چالش‌های بزرگی چون ویروس عالمگیری کرونا 
و با مدیریتی چند پاره وضعیف دست به گریبان بود 
و از ضربات سهمگین تحریم‌های ظالمانه آمریکا رنج 
می‌برد و شتاب زده اقدامات نابخردانه‌ای برای مقابله 

با این تحریم‌ها انجام داد.
مجلس یازدهم که قرار بود با تعداد 276 نفر 
هشتم خردادماه 1399 کار خود را برای بررسی 
اعتبارنامه‌های نمایندگان آغاز کند در روز یازدهم 
خرداد به فاصله 3 روز به رغم فوت دو تن از 
نمایندگان و نبود نمایندگان 11 حوزه انتخابیه 
که به دور دوم کشیده شده بودند با تعدادی حدود 
197 نماینده و طبق آئین‌نامه‌های داخلی مجلس 
رسما کار خود را آغاز کرد. به واقع می‌توان گفت 
این مجلس پس از سازماندهی امور داخلی متداول 
به تدریج کار عملی خود را به طور جدی در ماه‌های 
مرداد و شهریور پس از تشکیل کمیسیون‌های 
تخصصی و در پشت صحنه فراکسیون‌های سیاسی 
)البته به دلایلی بسیار کمتر از مجالس پیشین( وارد 
موضوعات اصلی مملکت و شرح وظایف خود شد، 
براساس اخبار منعکس‌شده در رسانه‌ها و سایت 
خانه‌ملت شاکله مجلس از جمله رئیس و اعضای 

هیات رئیسه سیاستی مبنی بر نقدهای تند و تیز 
و عاری از هرگونه تعامل اصلاحی در مورد دولت 
دوازدهم را به واقع در دستور کار خود قرار داد، 
مضمون و محتوای این انتقادات بیک‌فایتی، مدیریت 
ضعیف و ناتوانی در اداره امور مملکت بودند. بخش 
عمده‌ای از مجلس در این مقطع هیچ نهاد و ارگان 
دیگری را در وضع نامطلوب به وجود آمده در کشور، 
به جز دولت مقصر نمی‌دانست و به ندرت به بحران 

ناشی از تحریم‌ها اشاره میک‌رد.
این فاز و مرحله اول برخورد مجلس با دولت 
دوازدهم تا شروع تبلیغات پنهان و آشکار انتخابات 
ریاست جمهوری، در وجه غالب و عمده سرلوحه 
برخورد سیاسی مجلس بود و طی مدت 9 ماه 
فعالیت جدی و مصوبات اندک قوانین ومقرراتی 
که داشت، برای دولت دوازدهم نقش بازدارنده و 
نه هدایت کننده یا یاری‌رسان بودند. گرچه مجلس 
یازدهم در مورد تصویب قانون بودجه همراهی 
داشت اما این همراهی با افت و خیز و با تغییرات 
دلخواه بسیاری در بودجه توأم بود. به عبارت ساده 
مجلس یازدهم از شروع کار تا تنفیذ دولت سیزدهم 
هم سو با دولت دوازدهم نبود چه بسا خود را در 
مقابل این دولت )که البته اشکالات اساسی در 
مدیریت و سیاست‌گذاری و اطلاع رسانی و فرهنگ 
سازی داشت( می‌دید، آنچه رخ داد حاکی از 
مناسبات متعارف و متداول میان مجلس از یک سو 
البته دولت روحانی از سوی دیگر وجود نداشت زیرا 
رئیس جمهور روحانی هم می‌دانست قانونا در دوره 
دیگر نمی‌تواند کاندیدای ریاست جمهوری شود، لذا 
جلب نظر مجلس برایش چندان اهمیتی نداشت. 
اخبار مختلف انعکاس یافته آشکار می‌سازد این 
دو نهاد حاکمیتی به مرحله برخوردهای واکنشی 
رسیده بودند، حال این روزها دولت جدید کابینه 
خود را به مجلس معرفی کرده است و مجلس پس از 

عبور از نقد بی مهابا دولت دوازدهم که کارش پایان 
یافته، وارد مرحله دوم یعنی تلاش فراکسیون‌های 
هم سو مجلس برای انتخاب وزرای دولت جدید 
شده است این مرحله نه تنها برای این مجلس 
بلکه در ادوار گذشته به ویژه وقتی دولتی تازه و 
در دوره اول سرکار هست. بسیار حساس است در 
مجلس یازدهم به رغم آنچه هم سو بودن مجلس با 
دولت سیزدهم گفته می‌شود می‌تواند سرآغاز سهم 
خواهی، ‌امتیاز جوئی و امضاهای طلایی چه برای 
هرکدام از فراکسیون‌ها و چه نمایندگان خواه برای 
حوزه‌های انتخابیه‌شان یا اقوام وخویشان و کسانی 
که به آنها در مرحله انتخابات کمک کرده‌اند، باشد، 
به واقع در چنین مقاطعی از تاریخ مجالس است که 
ممکن است رأی دادن به وزرای پیشنهادی مشروط 
به سهم، ‌امتیاز و در بدترین شرایط امضاء طلایی 
شود و این برای کشوری که گرفتار مضیقه اقتصادی 
است و مردمانش در شرایط دشوار معیشتی بسر 
می‌برند و بیماری عالمگیر کرونا چون غولی افسانه‌ای 
و ویران گر جان مردم را می‌گیرد و بخش عمده‌ای 
از مردم عصبی و دلخور و در تنگنای شدید تامین 

معاش اولیه خود قرار دارند، بسیار خطرناک است.
از وجه دیگر نمایندگان مجلس یازدهم که 
بسیاری از آنان برای اولین بار است که به بهارستان 
می‌آیند، بدانند وقتی بر صندلی سبز تکیه زدند 
اول نماینده کل مردم ایران هستند و بعد نماینده 
حوزه‌های انتخابیه خود، گرچه این یک تناقض است 
وحتی در دمکراسی‌های مدرن نیز وجود دارد ولی 
حل این تناقض از مسیر اولویت وحفظ منابع ملی 
عبور میک‌ند و شامل حال حوزه انتخابیه نیزمی‌شود، 
یعنی منافع ملی بر منافع منطقه‌ای اولویت دارد. در 
عین حال رعایت این اصل ضامن موفقیت نمایندگان 
در دوره‌های بعدی است نه برعکس و این نکته‌ای 

است که باید همه نمایندگان به آن توجه کنند.

سرمقاله

یادداشت

یادداشت

ظریف در پیام خداحافظی خطاب به مردم:
در چهار دهه خدمت جز منافع مردم هیچ معیار

 و سنجه‌ای نداشتم
محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه با انتشار پیامی با مردم ایران پس از هشت سال در وزارت امور خارجه خداحافظی کرد.

به گزارش ایرنا، محمد جواد ظریف در صفحه شخصی خود در اینستاگرام نوشت: ای رستخیز ناگهان، وی...
صفحه3
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مقایسه پنج بازار رقیب طی ۱۰ سال گذشته

‌رشد شدید بیت‌کوین
 نسبت به طلا و مسکن در ایران

صفحه10

صفحه2

صفحه10

صفحه4

فرمانده کل سپاه: 

 اجازه نمی‌دهیم دشمنان واکسن را
 در بدن مردم ما تزریق کنند

فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی گفت: دشمن در مساله کرونا با عملیات روانی سخت 
مردم ما را تحت هجوم قرار داده و امروز این فشار به حدی است که شما هر کار مثبتی هم انجام 

بدهید، این جهان ستمگر و ظالم، چهره و سیمای هر خدمتی را می‌خواهد تغییر دهد...

فاویپیراویر، دارویی که این روزها اثربخشی‌اش در درمان کرونا محل مناقشه شده؛ پزشکان تجویزش 
میک‌نند، مردم در صف‌های طولانی برای خریدش می‌ایستند و صدها هزار و گاهی میلیون‌ها تومان پول 
برایش می‌دهند به امید درمان؛ اما حالا می‌گویند اثربخشی ندارد و برخی‌ها هم از قطع پوشش بیمه‌ای 

آن خبر داده‌اند...

در ماجرای »فاویپیراویر« پای کاسبان سلامت در میان است

هزینه ۱۰۰۰ میلیاردی
 برای یک داروی بی‌اثر در درمان کرونا!

رئیس اتحادیه واردکنندگان دارو خبر داد

۲۰ میلیون دوز فایزر در راه ایران

صفحه3

منصور انصاریعلی بختیار*

حسین‌هاشم‌پور

انالله و انا الیه راجعون
خبر بهت آور درگذشت شخصیت 
ممتاز و عضو برجسته هيأت علمی 
دانشگاه علامه طباطبایی و مترجم 
و محقق توانمند کشور زندهي‌اد 
آقای دکتر احمد گل‌محمدی موجب 

تأسف و اندوه فراوان گرديد.
ایشان به دور از هرگونه تظاهر به 
ارزش‌های والای انسانی همواره پایبند 
بود و دغدغه پیشرفت کشور را داشت؛ در سال‌های پر برکت عمر خویش 
ضمن تربیت عاشقانه شاگردان و دانشجویان در عرصه تحقیقات  و 

ترجمه و پژوهش مطالعات علوم سیاسی نیز فردی صاحب سبک بود.
فقدان این استاد متواضع و مهربان را به جامعه علمی کشور، خانواده 
محترم، كاركنان، همکاران و دانشجویان گرامی ایشان تسلیت عرض 
نموده و از پروردگار متعال برای آن عزیز از دست رفته رحمت واسعه 

الهی و برای خانواده داغدار صبر و شکیبایی خواستاریم.
مصطفی کواکبیان و اعضای گروه علوم سیاسی دانشگاه علامه 
طباطبايي )شجاع احمدوند- ابراهیم برزگر- محمدباقرخرمشاد- 
غلامرضا خواجه سروی- ابوالفضل دلاوری- احمد دهکردی- فائز 
دین‌پرست- عباسعلی رهبر- حمید صالحی- حشمت‌الله فلاحت‌پیشه 

و غلامرضا کاشی(

مقامات ایران در دیدار وزیرخارجه ژاپن مطرح کردند

منابع ارزی ایران در ژاپن را آزاد کنید

کرونا با این نحوه مدیریت همچنان قربانی می‌گیرد

رکوردشکنی دوباره کرونا با 684 قربانی
صفحه4


